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گاردین مدعی شد
ارسال پهپادهای پیشرفته‌ایرانی به روسیه

روزنامه گاردین به نقل از برخی منابعی در ایران مدعی شد که جمهوری 
اسامی با استفاده از کشتی و خطوط هوایی دولتی انواع جدید و پیشرفته 
پهپادهای نظامی دوربرد را برای استفاده در جنگ اوکراین به روسیه ارسال 
کرده است. به گزارش »انتخاب«، بر اساس این ادعا، پس از بازدید ویژه 
افسران و تکنسین‌های روسی از تهران در ماه نوامبر، دست‌کم ۱۸ فروند پهپاد 

به نیروی دریایی روسیه تحویل داده شده است.
بر اساس ادعای گاردین، هیات ۱۰ نفره روسی در آن مقطع ۶ فروند پهپاد 
»مهاجر-۶« با ۲۰۰ کیلومتر برد را انتخاب کرد. این پهپادها زیر هر بال خود 
دو موشک را حمل می‌کنند. این هیات همچنین ۱۲ فروند »شاهد-۱۹۱« و 
»شاهد-۱۲۹« که قابلیت حمله هوا به زمین را دارند نیز انتخاب کرده است.

بر خلاف پهپادهای انتحاری شاهد ۱۳۱ و ۱۳۶، این پهپادهای بلندپروازتر 
برای حمل بمب طراحی شده‌اند و انتحاری هم نیستند، بلکه می‌توانند سالم 

به پایگاه خود بازگردند.
بر اساس ادعای گاردین به نقل از منابع خود، اغلب این پهپادها را یک 
کشتی ایرانی از پایگاهی در سواحل دریای خزر به یک شناور نیروی دریایی 
روسیه منتقل کرده و مابقی آنها را نیز یک شرکت هواپیمایی دولتی ایران 
به مسکو تحویل داده است. گاردین ادعا کرده که پهپادهای مذکور در همان 
مجتمعی در استان اصفهان ساخته شده‌اند که چندی پیش هدف حمله 

پهپادی قرار گرفت.

ویژه

نقش دانشجویان در روابط ایران و روسیه
نزدیک به ۶ هزار دانشجوی ایرانی در روسیه مشغول به تحصیل هستند، 
درحالی‌که کمتر از ۱۰۰ دانشجوی روس در ایران تحصیل می‌کنند. روسیه 
سالانه ۳۰۰ بورس رایگان تحصیل برای دانشجویان ایرانی درنظر گرفته است. 
نماینده آژانس همکاری روسیه در ایران معتقد است: برنامه تحصیل دانشجویان 
در دو کشور می‌تواند به گسترش روابط توریستی، فرهنگی و ملت‌های ایران و 

روسیه کمک کند.
»دمیتری کالنیچنکو« با عنوان نماینده آژانس فدرال در امور کشورهای 
مستقل مشترک‌المنافع و روس‌های خارج از کشور و همکاری‌های بشردوستانه 
بین‌المللی دولت روسیه در ایران فعالیت دارد که همزمان با سفر هیأت گردشگری 
روسیه به ایران، جزئیاتی از برنامه تحصیل دانشجویان ایرانی در روسیه و نقش 
آن در گسترش فرهنگ و روابط گردشگری دو کشور را تشریح کرد. او حدود دو 
سال است که در ایران حضور دارد و می‌گوید که بیشترین دغدغه‌اش گسترش 

همکاری‌ و فعالیت‌های فرهنگی و دانشجویی است.
کالنیچنکو در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به تمایل دو کشور برای گسترش 
روابط گردشگری، استفاده از دانشجویان تحصیلکرده در روسیه و ایران را در حوزه 
گردشگری، با توجه به آشنایی آن‌ها به زبان و فرهنگ مردم دو کشور پیشنهاد 
کرد و افزود: دانشجویان ایرانی در روسیه و دانشجویان روس در ایران می‌توانند به 
گسترش روابط توریستی، فرهنگی و علمی دو کشور خیلی کمک کنند. این پله‌ 
و سکویی عالی در گسترش و تحکیم روابط فرهنگی ایران و روسیه است. روابط 
بین دولت‌ها یک طرف ماجرا است، ما باید بتوانیم مردم را با مردم آشنا کنیم، 
مثلا مردم ایران اگر با ادبیات، آداب و فرهنگ مردم روسیه آشنا شوند، یکدیگر 
را بهتر می‌فهمند و برعکس. در روسیه مردم ما چون به فرهنگ اروپا نزدیک‌تر 
بوده‌اند، ممکن است درباره فرهنگ ایرانی‌ها اطلاعات زیادی نداشته باشند، ‌اما 

دانشجویان می‌توانند در این مسیر نقش سفیران را ایفا کنند.
نماینده آژانس همکاری روسیه در ایران درباره اثرگذاری تحصیل این 
دانشجویان در گسترش روابط ملت‌های دو کشور، بیان کرد:‌ در دانشگاه‌های 
روسیه، رویداد فرهنگی زیادی برگزار می‌شود و دانشجویان هر کشور می‌توانند 
از این فرصت برای معرفی ادبیات و فرهنگ خود استفاده کنند. می‌دانم که در 
ایران هم رویدادهای مشابهی برگزار می‌شود، مثل روز غذای محلی و یا روز تئاتر 
که خیلی به گسترش فرامرزی فرهنگ و ادبیات ایران کمک می‌کند و تمام 

دانشجویان از تمام کشورها را می‌تواند با فرهنگ ایران آشنا کند.
او همچنین یادآور شد: در زمان اتحاد شوروی، این سرزمین متشکل از چند 
جمهوریِ تاجیکستان، ازبکستان و آذربایجان بود که با فرهنگ و زبان ایران 

نزدیکی‌هایی دارند و به این علت، فرهنگ ایرانی به ما نزدیک است.
کالنیچنکو سپس به آمادگی این کشور برای تبادل دانشجو و مشکلاتی که 
در مسیر پذیرش دانشجویان ایرانی پیش آمده است، اشاره کرد و گفت: روسیه 
سالانه ۳۰۰ بورسیه با عنوان تحصیل کاملا رایگان به دانشجویان ایرانی اختصاص 
می‌دهد و من انتخاب این دانشجویان را به عهده دارم. سال گذشته ۲۰۳۲ 
درخواست وجود داشت که ۲۵۲ دانشجوی ایرانی موفق شدند این بورسیه را به 
دست آورند. امسال مایلیم بورس‌های تحصیلی به ۳۰۰ نفر دانشجو اختصاص پیدا 
کند، ولی دانشجویانِ داوطلب و متقاضی، برای ثبت درخواست خود با مشکل 
اینترنت مواجه شده‌اند. ما در این زمینه مشکلات زیادی داریم، دانشجویان باید 

مدارک خود را ثبت کنند، اما به خاطر اینترنت نمی‌توانند.
نماینده آژانس همکاری روسیه در ایران درباره تعداد دانشجویانی که در دو 
کشور تحصیل می‌کنند، اظهار کرد: نزدیک به ۶ هزار ایرانی در روسیه درحال 
حاضر مشغول به تحصیل هستند. از آمار دقیق دانشجویان اهل روسیه در ایران 

اطلاع ندارم، اما فکر می‌کنم تعداد آن‌ها به کمتر از ۱۰۰ نفر برسد.

ابتکار بندر و کانال خشک عراق
»فرشاد عادل« مدیر دپارتمان مطالعات کریدورها و سیاست‌پژوهی راه 
اندیشکده جهان معاصر در دیپلماسی ایرانی می‌نویسد که  توسعه‌ تجارت 
بین‌الملل و رونق حمل‌و‌نقل کالا از شرق به غرب جهان در پی سربرآوردن 
اقتصاد‌های نوظهور در شرق و جنوب‌شرق آسیا، کشور‌های مختلفی را در 
منطقه غرب ‌آسیا را ترغیب کرده است تا با شناخت ظرفیت‌های جغرافیایی 
خود و استفاده از آن ظرفیت‌ها، به نقش ‌آفرینی در این روند بپردازند و با طرح 
ابتکارهای مختلف، منافع سیاسی، اقتصادی و فرهنگی خود را پیگیری کنند. 
بر همین اساس شاهد هستیم که ابتکارهای تجاری و ترانزیتی مختلفی 
از سوی کشورهای منطقه به جهان عرضه شده‌اند که هریک به نحوی تلاش 
دارد که کشور ارائه دهنده ابتکار را به پل اصلی حمل و نقل کالا و انرژی از 

شرق به غرب جهان تبدیل کند. 
توسعه مسیرهای حمل و نقل کالا و انرژی علاوه بر به همراه داشتن منافع 
مادی و تولید ثروت، راهکاری برای دستیابی به توسعه در زیرساخت‌های 
ریلی، جاده‌ای، بندری و انرژی است و همچنین افزایش نفوذ و اثرگذاری در 
روند‌های سیاسی- اقتصادی منطقه‌ای و بین‌المللی را به همراه دارد. کشور 
عراق نیز با درک این مطلب، پیگیری »پروژه‌ی بندر و کانال« را در دستور 
کار دارد. این پروژه اقدامی است که تلاش دارد تا عراق را به مسیر جدیدی 

برای دسترسی به اروپا تبدیل کند. 
توسعه بندر فاو بخش مهمی از این پروژه است که نقش دروازه ورود کالا 
را ایفا خواهد کرد؛ اما شاید بتوان ابتکار »کانال خشک عراق« را اصلی ترین 
بخش این پروژه دانست که توسعه و امنیت را برای عراق به همراه خواهد 
داشت و نقش این کشور‌ را در استراتژی‌های آتی مربوط به غرب آسیا برجسته 

تر خواهد ساخت.
راه ابریشم نوین عراق

‌در دسامبر 2022 بصره میزبان دومین کنفرانس بین‌المللی بندر فاو بود. 
مهم‌ترین محور این کنفرانس برجسته‌سازی ابتکار بندر فاو و کانال خشک 
عراق و چشم‌انداز‌های آتی این ابتکار بود. دکتر فرهان الفرطوسی، مدیر کل 
شرکت بنادر عراق در این کنفرانس گفت: »این بندر در استان بصره و منطقه 
الفاو ایجاد می شود، اما برای همه عراقی‌ها خواهد بود. این بندر مبدا کانال 
خشکی است که بصره را با عبور از شهرهای ناصریه، سماوه، کربلا، الانبار 
و نینوا به بنادر ترکیه متصل می‌کند«. او در این کنفرانس تاکید کرد که 
»موقعیت جغرافیایی عراق نشان دهنده پیوند شرق و غرب است؛ و این 
سرمایه‌ای است که از طریق ایجاد کانال خشک، با منابع نفتی قابل مقایسه 
است. این اقدام علاوه بر اثرات محلی و منطقه‌ای، نقشه اقتصاد جهانی را تغییر 
خواهد داد. این پروژه هزاران مایل از فاصله دریایی و زمینی می‌کاهد و حدود 

20 تا 25 روز سفر با کشتی را کاهش می‌دهد«.
الفرطوسی در ادامه‌ صحبت‌های خود خبر از برنامه‌ریزی برای ایجاد یک 
کریدور راه‌آهن داد که محموله‌های تجاری را از بندر فاو به ترکیه و سپس 
اروپا می‌رساند. ابتکار بندر و کانال به»راه ابریشم عراق مشهور شده است« و 
از مهم‌ترین پروژه‌ها برای احیای اقتصاد عراق است. بندر فاو و کانال خشک 
دو بال مهم از یک ایده‌ جامع هستند که جغرافیای عراق را به مسیری مناسب 

برای ترانزیت کالا و انرژی به اروپا تبدیل می‌کند.

دیپلماسی  فرهنگی

استراتژیک

»ناصرکنعانی« سخنگوی وزارت امورخارجه کشورمان در 
نشست خبری هفتگی با خبرنگاران ضمن تاکید بر اهمیت 
سفر »سید ابراهیم رئیسی« رئیس‌جمهوری ایران به چین 
گفت: ما در سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۱۴ میلیارد دلار صادرات 
به چین داشتیم که نسبت به سال۹۹ حدود ۵۸ درصد 
رشد داشته است. عموما در سال ۱۴۰۰ ما ۴۳ درصد شاهد 
رشد مناسبات اقتصادی با چین بودیم و چین مقصد اول 
تجاری ایران بوده است. در سال گذشته هفت سند با ماهیت 
اقتصادی و صنعتی و معدنی امضا کردیم و امیدواریم با این 
سفر شاهد برداشتن گام‌های بلندتری به جلو در مسیر تامین 

منافع مشترک دو کشور در حوزه‌های مختلف باشیم.
انتقاد از سیاسی‌کاری کنفرانس امنیتی مونیخ

کنعانی در واکنش به دعوت نشدن ایران به کنفرانس 
مونیخ اظهارکرد: اگر هدف از برگزاری کنفرانس امنیتی 
مونیخ کمک به تعمیق امنیت در حوزه منطقه ای و جهانی 
است اقداماتی از جمله دعوت نکردن از برخی کشورها 
رویکردی گزینشی با انگیزه‌های سیاسی است و  نشان 
دهنده تداوم رویکرد اشتباه در ارتباط با تحولات جمهوری 
اسلامی ایران و نقض غرض است. این اقدام مغایر با اصل بی 
طرفی به ویژه در رابطه با کشوری که نقش مهم و تعیین 

کننده در حوزه امنیت بین الملل و منطقه دارد، می‌باشد.
استقبال ایران از تلاش‌های دیپلماتیک عراق

کنعانی در پاسخ به پرسشی دیگر درباره مذاکراتی که 
وزیر خارجه کشورمان اخیرا با فواد حسین وزیر خارجه 
عراق داشتند و نیز در ادامه شاهد مذاکرات رابرت مالی 
با فواد حسین بودیم در پاسخ به این که آیا این رایزنی‌ها 
در چارچوب احیای برجام است؟ گفت: سیاست رسمی‌ و 
اعلامی و عملی ایران التزام به مسیر و میز مذاکره برای 
بازگشت همه طرف‌ها به برجام با اولویت مورد نظر ایرانی 
یعنی رفع همه تحریم‌های ظالمانه است. ما در این چارچوب 
در مسیر مذاکرات حرکت کردیم و آن چه مربوط به ما بود 
با حسن نیت انجام شد. امیدواریم طرف‌های مقابل مشخصا 
دولت آمریکا هم در اجرای عملی انچه اعلام می‌کنند یعنی 
بازگشت به مذاکرات حسن نیت خود را نشان دهند و به 
اجرای توافق برگردند. ما رابطه مستقیمی با دولت آمریکا 
نداریم اما از همه ظرفیت‌های دیپلماتیک برای تحقق منافع 
ملی به ویژه در مذاکرات رفع تحریم‌ها استفاده می‌کنیم. 
دولت‌هایی با حسن نیت در این رابطه، پیش از این ایفای 
نقش کردند و دولت‌هایی هم الان سعی دارند با ظرفیتی که 
در مناسبات با دو طرف موضوع دارند ایفای نقش کنند و ما 
از این تلاش‌ها استقبال کرده و می‌کنیم و اکر دولت عراق 
مایل به این نقش‌آفرینی است با اهتمام جدی نگاه می‌کنیم.
وی درباره آخرین تحولات مذاکرات ایران و عربستان و 
دعوت فواد حسین از امیرعبداللهیان به بغداد با تاکید بر نگاه 
ایران بر مسیر دیپلماسی برای باز گرداندن روابط تهران و 
ریاض به ریل طبیعی خود تصریح کرد: با نگاه مشترک دو 
کشور برای اهتمام به مسیر سیاسی از نقش دولت عراق در 
این رابطه استقبال شده بود و پنج دور مذاکره هم انجام شده 
بود. در تکمیل روند گذشته به نقش عراق احترام می‌گذاریم 
و از اقدام مثبت دولت این کشور در این رابطه استقبال 
می‌کنیم و امیدواریم در چارچوب این نگاه مشترک شاهد 

پیشرفت در مسیر مذاکرات دو کشور ایران و عربستان باشیم.
سخنگوی وزارت خارجه درباره اظهارات مقامات فرانسوی 
گفت: اظهارات فرافکنانه تاثیری در روند حل و فصل مسایل 
و مشکلات و سوءتفاهم‌ها میان ایران و طرف‌های اروپایی 
ندارد به عبارتی طرح موضوعات انحرافی برای عدم تمرکز 
بر موضوعات اساسی است. فعالیت‌های موشکی ایران دفاعی 
است و مبتنی بر حقوق قانونی و عرف و موازین بین المللی 
است و ارتباطی با موضوعاتی که طرف‌های غربی در ارتباط 
با مذاکرات رفع تحریم‌ها مطرح می‌کنند نداشته و نخواهد 

داشت.
واکنش ایران به رزمایش مشترک آمریکا و اسرائیل

وی در پاسخ به اینکه در سوم بهمن رژیم اسراییل با 
آمریکا رزمایش مشترک برگزار کردند و سه روز بعد شاهد 
حمات ریزپرنده‌ها به کارگاه دفاعی ایران بودیم و امروز 
یک رزمایش مشترک دیگری از سوی اسراییل و آمریکا 
در حال انجام است واکنش ایران به این اقدامات چیست؟ 
تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با تهدیدات و 
طرف‌های تهدید کننده با قاطعیت و جدیت برخورد می‌کند. 
اگر اثبات شود طرفی یا رژیمی درباره امنیت ایران اقدام 
نابخردانه انجام داده، ایران با جدیت و قاطعیت برخورد کرده 
و می‌کند و این را اثبات هم کرده است و حتما دست متجاوز 

را قطع خواهد کرد.
وی ادامه داد: رژیم صهیونیستی جدیت ایران را در پاسخ 
به اقدامات ضد امنیتی و تحاوزکارانه بارها دریافت کرده 

است.
کنعانی خاطرنشان کرد: درباره اقداماتی که رژیم 
صهیونیستی درکنار دولت آمریکا در منطقه انجام می‌دهد 
ما ادبیات روشنی داریم و هرگونه اقدام ضد امنیتی از سوی 
رژیم آمریکا اگر با حمایت دولت آمریکا انجام شود، دولت 
آمریکا مسئولیت دارد و هرگونه اقدام رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، از آنجایی که آمریکا متحد و حامی این رژیم است باید 

پاسخگو باشد.
وی تاکید کرد: هر گونه اقدام از هر منشائی علیه امنیت 
جمهوری اسلامی ایران با قاطعیت پاسخ داده می‌شود و اگر 
این اقدامات از سوی‌ کشوری ‌کمک شود باز هم ایران در 
برخورد با طرف‌های کمک کننده تعللی به خود راه نمی‌دهد.
سخنگوی‌وزارت امور خارجه تصریح کرد: رژیم 

صهیونیستی بهتر است به فکر وضعیت داخلی و شرایط 
نابسامان و تظاهراتی که بیش از شش هفته متوالی در 
داخل اراضی اشغالی علیه آن انجام می‌شود باشد. رژیم 
صهیونیستی اگر می‌تواند با اقدامات آزادی خواهانه ملت 
فلسطین نه فقط در نوار غزه و کرانه غربی بلکه در اراضی 

۱۹۴۸ مقابله کند.
وی‌ تاکید کرد: این رژیم ناتوان تر از آن است که اقدام 
نظامی علیه ایران انجام دهد. آنها طعم ضربات سخت 
جمهوری اسامی در موارد جزیی که اقدام نابخردانه انجام 

داده را چشیده اند.
کنعانی درباره کشته شدن دو افسر رژیم صهیونیستی و 
این که این مساله را به ایران نسبت داده اند با بیان اینکه 
اگر رژیم صهیونیستی فهرست دشمنان خودش را نگاه کند 
فهرست عریض و طویلی است اظهار کرد: اگر حملاتی 
متوجه آن‌ها می‌شود باید به نقاط و ملت‌های مختلف نگاه 
کنند. البته در ارتباط با این دو افسر اطلاع ندارم در چه 
رخدادی کشته شدند اما رژیم صهیونیستی باید به فهرست 
جنایات خود علیه ملت‌های مختلف توجه کند و انتظار اقدام 

متقابل از آنها را داشته باشد.
تاثیر عفو رهبری بر روابط خارجی

وی در پاسخ به سوال ایسنا درباره تاثیر عفو گسترده 
مقام معظم رهبری بر تسهیل و رفع موانع روابط خارجی 
درماه‌های اخیر به ویژه با کشورهای اروپایی اظهار کرد: 
روابط همیشه دو طرفه است. اگر اراده سیاسی مشترک 
شکل گیرد می‌توانیم درباره گسترش مناسبات صحبت 
کنیم. متاسفانه اروپایی‌ها یا تعدادی از کشورهای موثر 
درماه‌های اخیر سیاست نادرستی را در ارتباط با جمهوری 
اسلامی ایران پیش گرفتند. احترام متقابل، عدم مداخله در 
امور داخلی دیگران، عدم توسل به ابزارهای اعمال زور و عدم 
در اختیار قرار دادن خاک کشورشان در اختیار مخالفان و 
معارضان کشورهای دیگر از اهداف و اصول شناخته شده 
بین‌المللی تنظیم روابط با کشورهاست. انتظار ما این است 
آنها به این مبادی و مبانی پایبند باشند اما در چند ماه 

گذشته ملتزم به این مبانی در ارتباط با ایران نبودند.
وی تاکید کرد: اروپا یا چند کشور موثر اروپایی می‌توانند 
چشم و گوش‌ خود را بر واقعیات ایران ببندند اما آیا واقعیات 
جمهوری اسلامی ایران تغییر می‌کند؟ ما معتقدیم اروپا باید 

تصمیم درست بگیرد و در سمت درست تاریخ بایستد. اروپا 
از کدام دموکراسی و مردم دفاع می‌کند؟ آیا آنها دیدند و 
گفتند در رسانه‌هایشان که قریب ۳۰ میلیون نفر از مردم 
ایران در شهرهای بزرگ و کوچک در ۲۲ بهمن در حمایت 
از انقلاب و حاکمیت خود بعد از ۴۴ سال در خیابان حضور 
دارند؟ این واقعیت موجود است و اروپا باید تصمیم بگیرد در 
کدام بخش مردم ایران قرار می‌گیرد. کنعانی ادامه داد: سوال 
دیگر ما این است که آیا دموکراسی و تصمیمات مبتنی بر 
این مساله در حوزه اتحادیه اروپا اعمال می‌شود و تصمیمات 
درباره ایران در این اتحادیه مبتنی بر دموکراسی است یا 
تعدادی از کشورها نظراتشان را بر کل‌ اتحادیه تحمیل 
می‌کنند؟ در تحولات اخیر این رویه غیردموکراتیک را شاهد 
بودیم، کشورهایی که مایلند مبتنی بر مصالح مشترک با 
ایران رابطه داشته باشند اما متاسفانه تحت فشار تعدادی از 

کشورهای اتحادیه دچار مشکل هستند.
وی خاطرنشان کرد: در عین حال اتحادیه اروپا باید در 
عمل ‌نشان دهد که به مبانی اصولی بین‌المللی مبتنی بر عدم 
مداخله در امور دیگران، احترام به حاکمیت کشورها التزام 
دارد و دنبال رابطه متقابل است و شجاعت تصمیم گیری 

مستقل در ارتباط با ایران را دارد.
سخنگوی‌ وزارت امور خارجه گفت: ما در این زمینه 
شفاف گفت‌وگو کردیم و مواضع اصولی‌مان را اعلام کردیم 
و آمادگی‌مان برای رفع سوءتفاهم را مطرح کردیم و در این 

رابطه منتظر عمل اتحادیه اروپا هستیم.
تحلیل ایران از سفر رابرت مالی به ریاض

وی درباره سفری که قرار است رابرت مالی به عربستان 
داشته باشد؟ گفت: ما هم از اخبار در جریان این سفر قرار 
گرفتیم. درباره روابط دو جانبه کشورها مداخله ای نداریم، 
اما آنچه مرتبط به موضوعات منطقه ای است طبیعی است 
مورد توجه ماست. درباره سیاست‌های منطقه ای آمریکا 
مواضع ایران روشن است، نقش آنها در ثبات و امنیت منطقه 
سازنده و اعتمادساز نیست و از سیاست‌های شناخته شده 
این کشور استفاده از دیگر هراسی، ایران هراسی و موضوعات 
بین المللی و مباحث تروریسم و حقوق بشر برای مداخله در 

امور ایران و دیگران بوده است.
وی‌ ادامه داد: خطاب به دولت‌های منطقه می‌گوییم 
درباره امنیت منطقه بهترین راهکار همکاری‌‌های منطقه 
ای بین کشورهای این حوزه است. حضور بیگانگان درحوزه 
امنیتی آورنده ثبات و اطمینان بخش نیست. ایران مبتنی 
بر اصل عدم مداخله در امور دیگران و سیاست همسایگی‌ و 
همسایه محوری آمادگی ‌داریم با کشورهای منطقه گفت‌وگو 
کنیم. سازو کارهای‌ منطقه ای را تحکیم بخشیم و هم در 
صورت نیاز سازو کارهای جدید را ایجاد کنیم و توصیه 
ما به برادران مان در کشورهای‌ منطقه این است که با 
توصیه‌های دولتمردان آمریکایی دچار محاسبات غلط نشوند 
و رویکردهای منطقه‌ای را قربانی همکاری با طرف‌های 

غیرمنطقه از جمله آمریکا نکنند.
وی‌ همچنین گفت: دولت آمریکا نه تنها شریک خوبی 
برای مقابله با تروریسم در منطقه نبود بلکه نقش آن در 
دامن زدن به فعالیت و حضور گروه‌های تروریستی‌ مخرب‌ و 

شناخته شده بوده است.

سخنگوی وزارت امورخارجه:

هر اقدامی علیه امنیت‌مان را با قاطعیت پاسخ می‌دهیم

وزیر خارجه عراق با اشاره به آمادگی کشورش برای 
میزبانی از مذاکرات ایران و عربستان گفت که روابط تهران 

و ریاض مثبت‌تر از قبل شده است.
به گزارش ایسنا، فواد حسین، وزیر خارجه عراق در 
گفت‌وگو با التلویزیون العربی تاکید کرد که نشست‌های 
قبلی مسئولان ایرانی و سعودی در بغداد در سطح امنیتی 
و اطلاعاتی بود و اکنون درصدد برگزاری نشستی جدید 
هستیم و روابط تهران و ریاض مثبت تر از قبل شده است.

وی گفت که فیصل بن فرحان و حسین امیرعبداللهیان، 
وزرای خارجه عربستان و ایران درخصوص ازسرگیری 
دیدارها رایزنی کرده‌اند. حسین گفت: امیدواریم که دو 
طرف درخصوص برگزاری نشست‌های دوجانبه توافق کنند 
و همانطور که محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق 
گفت ما آماده تسهیل این روند هستیم. وزیر خارجه عراق 
درخصوص ادعای واشنگتن مبنی بر قاچاق ارز از عراق به 
ایران و سوریه و حزب الله لبنان گفت که مساله به این بزرگی 

نیست بلکه موارد مشخصی وجود دارد و اقدامات لازم برای 
توقف این امر را اتخاذ کردیم. وی تاکید کرد: دلارهایی که 
وارد بازار می‌شود در راستای واردات مواد غذایی، دارو و 
مواد صنعتی از آن استفاده می‌شود. فواد حسین درمورد 
حضور نیروهای آمریکایی در عراق نیز خاطرنشان کرد که 
حضور مستشاران آمریکایی مساله است که از قبل بر سر آن 
توافق شده است و در واقع حضور این یگان‌های خارجی با 
هدف آموزش، مشاوره و تبادل اطلاعات درخصوص مبارزه 
با تروریسم است. وی با تاکید بر مثبت تر شدن روابط ایران 
و عربستان گفت که در نشست‌های اخیر بغداد کشورهای 
همجوار را دور یک میز جمع کردیم و شاهد دیدارهای 
دوجانبه میان ایرانی‌ها، سعودی‌ها و اردنی‌ها بودیم. فواد 
حسین گفت که نتایج مثبت این نشست‌ها نمایان شده 
است و ما اکنون به طور جدی درخصوص برگزاری نشست 
»بغداد3« فکر می‌کنیم که تنها به اوضاع عراق نمی‌پردازد 

بلکه درخصوص اوضاع تمام منطقه است.

ویر خارجه عراق ضمن اعلام این خبر که با مقام‌های 
آمریکایی و ایرانی در تماس است، گفت: به سود عراق 

است که تنش کمتری میان تهران و واشنگتن باشد.
به گزارش ایرنا، »فواد حسین« که برای دیدار با 
مقام‌های آمریکایی به واشنگتن رفته بود، در مصاحبه 
اختصاصی با تارنمای »المانیتور« گفت: با مقام‌های 
آمریکایی و ایرانی در تماس هستیم و هر دو طرف به ما 
اعتماد دارند. به سود عراق است که تنش کمتری میان 

تهران و واشنگتن باشد.
به نوشته المانیتور، »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور 
خارجه ایران جمعه گذشته )۲۱ بهمن( و پیش از دیدار  
فواد حسین با رابرت مالی، با همتای عراقی خود تلفنی 

گفت‌وگو کرد. 
در جریان دیدار فواد حسین و رابرت مالی، پیرامون 
تماس تلفنی مذکور و مذاکرات متوقف مانده توافق هسته 

ای بحث و تبادل نظر شد. 

رئیس دستگاه دیپلماسی عراق به المانیتور گفت: به 
این تماس‌ها ادامه می‌دهم. آمریکا متحدی مهم و ایران 
همسایه ای پر اهمیت است که منافع مشترک بسیاری از 
جمله مرز، دین، فرهنگ، اقتصاد و تجارت با آن داریم. 
امیدوارم که طرفین دوباره با یکدیگر گفت‌وگو کنند اما 

تصمیم با خودشان است.
این مقام عراقی در مورد تحریم‌های غرب علیه تهران 
و مسکو گفت: تحریم‌های آمریکا و غرب علیه ایران و 
روسیه تنها یک مسئله برای عراق نیست. این تحریم‌ها 
تراکنش با بانک‌ها و تمامی کشورهای دنیا را تحت تاثیر 
قرار می‌دهد. عراق انتظار دارد تا بدهی خود را به ایران 
و روسیه پرداخت کند. اما هیچ اقدامی که به عراق و 

بانک‌های عراقی لطمه وارد کند انجام نخواهیم داد. 
فواد حسن افزود: ما به مقام‌های روس و ایرانی توضیح 
داده ایم که لازم است تا رویکرد جایگزینی برای همکاری 

با آمریکایی‌ها بیابیم.

وزیرخارجه عراق:

روابط تهران و ریاض مثبت‌تر از قبل شده است
فواد حسین:

بغداد دنبال کاهش سطح تنش ایران و آمریکا است

»زوی بارل« در روزنامه اسرائیلی هاآرتص 
می‌نویسد که از این هفته، سوری‌ها و عراقی‌ها 
می‌توانند از پرواز‌های مستقیم در روز‌های 
یکشنبه و پنج‌شنبه بین بغداد و دمشق، دو 

سال پس از توقف آن، بهره ببرند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است: تا آنجا که به اسرائیل مربوط می‌شود، 
بازگشایی این مسیر به معنای کانال دیگری 
است که ایران می‌تواند محموله‌های خود را 
به سوریه منتقل کند. اما در حالی که هدف 
قرار دادن کاروان‌های تسلیحات به یک هدف 
معمول برای نیروی هوایی اسرائیل تبدیل شده 
است - رهگیری هواپیما‌های تجاری داستان 

کاملًا متفاوتی است.
سوریه و عراق توافقنامه تجاری جدیدی 
امضا کردند که به کامیون‌های سوری اجازه 
می‌دهد وارد عراق شوند و کالا‌ها را از طریق 
گذرگاه مرزی القائم )در سمت عراق( و گذرگاه 
ابوکمال )در سمت سوریه( وارد کنند؛ که اخیرا 

هدف حمله منتسب به اسرائیل قرار گرفت.
بعید است که دولت عراق محموله‌هایی را 
که از خاک عراق خارج می‌شود به صورت علنی 
و رسمی بررسی کند تا از صادرات تسلیحات 
از عراق به سوریه جلوگیری کند، زیرا با وجود 
اینکه گذرگاه القائم به طور رسمی توسط دولت 
عراق کنترل می‌شود و کارمندان آن عراقی 
هستند، اما این مکان در واقع توسط شبه 

نظامیان شیعه اداره می‌شود.
هر از چند گاهی، درگیری‌ها بین 
شبه‌نظامیان مسلح و مقامات گمرکی در 
گذرگاه ایجاد می‌شود، به‌ویژه به دلیل امتناع 
تجار و رانندگان سوری از پرداخت هزینه‌های 
گمرکی و هر بار مأموران گمرک عراقی مجبور 

به اطاعت از دستورات افراد مسلح می‌شوند.
هرازگاهی، پارلمان عراق خواستار اعزام 
نیرو‌های بزرگ به این گذرگاه برای بازپس 

گیری کنترل آن می‌شود، اما این خواسته‌ها که 
به سختی توسط رسانه‌ها پوشش داده می‌شود، 

بیهوده است. 
در سمت سوریه، در گذرگاه ابوکمال، شبه 
نظامیان طرفدار ایران کنترل را در دست دارند. 
هرچند گذرگاه به طور رسمی تحت کنترل 

دولت سوریه است.
برای اسرائیل راحت‌تر است که بدون حمله 
به خاک عراق، این سمت از گذرگاه را بمباران 
کند، زیرا حمله به عراق می‌تواند روابط حساس 
و شکننده‌ای را که بین ایالات متحده و عراق 
وجود دارد، به خطر بیاندازد. حملات منتسب 
به اسرائیل ظاهراً برای جلوگیری از انتقال 
تسلیحات ایران از طریق سوریه به حزب الله 
لبنان است. اما این حملات هدف دیگری نیز 
دارد، ماهیت استراتژیک، که توضیح می‌دهد 
چرا اسرائیل حملات خود را تا قلب صحرای 

سوریه تغییر داده است.
در نوامبر ۲۰۲۲، مرکز حقوق بشر سوریه 
گزارش داد که نیرو‌های بزرگ حزب الله بین 
ابوکمال و شهر المیادین در شمال مستقر شده 
اند و قصد دارند پایگاه‌های نظامی در آنجا 
بسازند. بر اساس گزارش‌های رسانه‌های مخالف 
در سوریه، جنگجویان حزب‌الله مقادیر زیادی 
سلاح و سایر تجهیزات نظامی را به این منطقه 
آورده و صد‌ها جنگجو در حال حاضر در منطقه 
مستقر شده‌اند. یک ماه قبل، مقدمات ساخت 
باندی برای هواپیما‌های بدون سرنشین در آنجا 
در حال انجام بود، اما به نظر می‌رسد که به 
دلیل ترس از حمله اسرائیل یا ایالات متحده به 

پهپاد‌ها متوقف شد.
ایران علاقه‌ای به استقرار پهپاد‌ها و شبه 
نظامیان در مرز سوریه و عراق صرفاً برای 
تضمین کنترل مرز ندارد. تا آنجا که مشخص 
است، سالانه میلیون‌ها دلار از قاچاق مواد مخدر 
در مقیاس بزرگ از سوریه به عراق، تجارت نفت 

و گوسفند و قاچاق انسان به دست می‌آید.
کنترل مرز یکی از مولفه‌های حیاتی در 
استراتژی ایران برای افزایش نفوذ خود در 
سوریه است. این استراتژی همچنین شامل 
کنترل جاده اصلی عراق به سوریه و از آنجا 
به لبنان و دریای مدیترانه و همچنین شامل 
»الحاق« بخش‌هایی از خاک سوریه می‌‎شود 
که در منطقه مورد علاقه روسیه نیست، یا 
مناطقی که نیرو‌های ایرانی احتمالاً ممکن 
است با خشونت مخالفان محلی مواجه شوند 
مانند شمال سوریه که کنترل آن را نیرو‌های 

کرد در دست دارند.
آویو کوچاوی، رئیس سابق ستاد ارتش 
اسرائیل در مصاحبه با جروزالم پست گفت که 
هدف ایران ساخت حزب الله دیگری در سوریه 
و ارتقای قابلیت‌های نظامی و فناوری سوریه 
است. به عبارت دیگر، اسرائیل نه تنها علیه 
قدرت فزاینده حزب‌الله در لبنان عمل می‌کند، 
بلکه تلاش می‌کند تا از افزایش حضور نظامی 

ایران در سوریه جلوگیری کند.
بر اساس اهداف حملات اسرائیل، تلاش 
بر این است که منطقه شرق سوریه به دست 
ایران و فرستادگانش نیفتد. کوچاوی در این 
مصاحبه گفت: »برخی از اقدامات ما مسدود 
کردن گذرگاه‌ها - از طریق هوا، زمین یا دریا 
- و برخی دیگر برای از بین بردن آن چیزی 
است که قبلًا وارد شده است. کافی است به 
گزارش‌های رسانه‌ها نگاه کنید و بفهمید که ما 

کجا عمل می‌کنیم.«
ایالات متحده نیز در این تلاش شریک است 
و بر اساس گزارش‌های رسانه‌های خارجی به 
اسرائیل اجازه می‌دهد تا از کریدور‌های نیروی 
هوایی خود برای حمله به شرق سوریه استفاده 
کند. در ژوئن ۲۰۲۰، وب‌سایت المانیتور به 
نقل از یک مقام ارشد آمریکایی نوشت که 
اسرائیلی‌ها دوست دارند از این کریدور‌ها 

زیرا سامانه‌های ضدهوایی  استفاده کنند، 
سوریه نمی‌توانند بین هواپیما‌های آمریکایی 
و اسرائیلی تفاوت قائل شوند. یکی از این 
کریدور‌های هوایی از پایگاه هوایی التنف که 
در نزدیکی مرز‌های اردن و عراق قرار دارد و 
میزبان نیرو‌های آمریکایی و واحد‌های ارتش 

آزاد سوریه است، خارج می‌شود.
در گذشته، ایالات متحده و به‌ویژه جیم 
متیس، وزیر دفاع دونالد ترامپ، به اسرائیل 
اجازه عملیات در شرق سوریه را ندادند، زیرا 
می‌ترسیدند تلفات به نیرو‌های ایرانی یا روسی 
ممکن است منجر به واکنشی علیه اهداف 
آمریکایی شود. اما در سال ۲۰۱۸، در نتیجه 
تصمیم ترامپ برای خروج نیرو‌های آمریکایی 
از سوریه، ماتیس استعفا داد و از آن زمان 
همکاری بین ایالات متحده و اسرائیل گسترش 
یافت و به اسرائیل اجازه داد تا از کریدور‌های 
هوایی پایگاه التنف برای انجام حملات در شرق 
استفاده کند. این مقام ارشد آمریکایی همچنین 
در مصاحبه با المانیتور گفت که اسرائیل تنها 
پس از تایید آمریکایی‌ها از این مسیر استفاده 
می‌کند. به نظر می‌رسد آنچه در سال ۲۰۲۰ 
لازم الاجرا بود امروز حتی معتبرتر است: 

مشخص است که نمایندگان اسرائیل چند بار از 
پایگاه هوایی التنف بازدید کرده اند، اما مشخص 
نیست که آیا نمایندگی دائمی اسرائیل در این 

پایگاه حضور دارند یا خیر.
آرزوی مشترک آمریکا و اسرائیل برای 
مسدود کردن - یا حذف کامل - سپاه 
پاسداران و حزب‌الله از مرز‌های شرقی سوریه 
تنها از طریق حمله به کاروان‌ها و پایگاه‌ها 
محقق نمی‌شود. مرز بین سوریه و عراق بیش از 
۶۰۰ کیلومتر امتداد دارد و ده‌ها گذرگاه مرزی 
غیررسمی در سراسر آن گسترده شده است 
که امروزه از هر کدام برای قاچاق کالا و سلاح 
استفاده می‌شود. ایران اکنون فهمیده است که 
استقرار نظامی در شرق سوریه مستلزم روابط 
نزدیک با سران قبایل محلی عرب است که این 

گذرگاه‌های استراتژیک را کنترل می‌کنند.
روابط نزدیک بین قبایل عرب در قاچاق 
از سوریه به عراق پس از جنگ جهانی اول 
به آن‌ها کمک کرده است و از آن زمان این 
همکاری »تجاری« بین آن‌ها هرگز متوقف 
نشده است و اکنون به همکاری نظامی برای 
هر کسی تبدیل شده که پول بیشتری به آن‌ها 

پرداخت کند.

اهمیت گذرگاه راهبردی عراق- سوریه برای ایران و اسرائیل


